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Anotace

Bakalářská práce se zabývá řízením vztahů se zákazníky prostřednictvím

sociálních sítí. Analyzuje hlavní procesy, kterými obchodní společnosti vytváří,

řídí a udržují vztahy se zákazníky. Výzkumná část práce se pak zabývá analýzou

dvaceti předních českých obchodních společností s primárním zaměřením

na koncového zákazníka. Metodou obsahové analýzy bylo prozkoumáno celkem 57

profilů na sociálních sítích Facebook, Youtube, Twitter, Google+ a Instagram.

Výsledky ukazují, že nejvíce využívanou sítí je Facebook, na kterém mají

společnosti nejvíce fanoušků i zákaznických odezev v podobě komentářů a reakcí.

Naopak na sociální síti Google+ bylo nalezeno 75 % neaktivních profilů společností.

Další sociální sítí s vysokým potenciálem pro řízení vztahu se zákazníkem je

Instagram, na které jsou společnosti aktivní a dokáží zaujmout vícenásobné množství

fanoušků než na ostatních sítích.

Annotation

Title: Analysis of social CRM Czech companies

Bachelor thesis is focused on customer relationship management through social

networks. The work analyzes the basic processes, which are used by companies

to make and manage relationship with customers. The part of research deals with

twenty major Czech companies with primary aim to make business with customer.

Altogether 57 profiles on social networks Facebook, Youtube, Twitter, Google+

and Instagram was subjected to content analysis.

Results shows, the most used site by companies is Facebook. There are

the highest number of fans and its feedback, especially comments and reactions.

On the other way, on social network Google+ are 75 % profiles inactive. Next social

site with big potential to manage relationship with customer is Instagram,

where the companies are able to target more fans, than on the other sites.
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1 Úvod

Řízení vztahů se zákazníkem je nezbytnou součástí činnosti každé obchodní

společnosti, obzvláště té, která své produkty či služby poskytuje koncovým

zákazníkům. Společnosti těmito kroky získávají konkurenční výhodu,

a mnohdy je to právě pouze řízení vztahů se zákazníky, které společnosti dovoluje

se odlišit od konkurenčních firem. Komunikace se zákazníky podporuje tvorbu,

udržování a prohlubování vzájemného vztahu a díky fenoménu sociálních sítí lze tyto

činnosti ještě zefektivnit.

Neustálý vývoj internetových technologií nahrává do karet obchodním

společnostem, a tvoří tak další prostředí, ve kterých mohou budovat vztahy se svými

zákazníky. Dostupnost internetu je vysoká, ať už se jedná o přímé připojení, Wi-Fi či

mobilní data. Uživatel se může připojit takřka kdykoliv a kdekoliv. A s těmito

technologiemi jde ruku v ruce oblíbenost sociálních sítí, které se staly během velice

krátké doby takřka součástí života milionů lidí po celém světě.

Sociální sítě tvoří svět ještě propojenější. Vytvořily dokonalé prostředí nejen pro

střetávání nejrůznějších názorů, myšlenek, ale i pocitů nejrůznějších uživatelů.

Umožnují sdílení nejrůznějších multimédií, jako hudby, fotografií, videí,

ale i populárních živých vstupů neboli streamů. Sociální sítě jsou v neposlední řadě

rychlým nositelem jakékoliv komunikace, ať už osobní či veřejné. Ve veřejné

komunikaci některé obchodní společnosti spatřily příležitost pro řízení vztahu

se zákazníky. Přestože je tento trend teprve v rozkvětu, zvláště na nových sociálních

sítích s menším počtem uživatelů, již existuje celá řada společností, které se skrze

sociální sítě úspěšně prezentují.

2

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat a popsat hlavní procesy, kterými firmy

vytváří, řídí a udržují vztahy se zákazníky na předních sociálních sítích, tedy sociální

vztahový management (sociální CRM). Analýza je prováděna na vzorku firem

z databáze Czech Top 100 pro rok 2015.
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3 Teoretická východiska

3.1 Internetový marketing

Internetový marketing je v dnešní době jedním ze stavebních kamenů každé

prosperující obchodní společnosti, a to bez ohledu na zaměření výroby. Ve vyspělých

zemích je internetový marketing pokládán za mnohem důležitější než klasický

marketing, avšak klasický marketing není vhodné nikdy zcela vynechat. Internetový

marketing vzniká dávno před vyrobením nabízeného produktu a zaniká dávno

po jeho prodání.

3.1.1 Klasický marketing

Abychom plně pochopili význam internetového marketingu, je nutné si nejprve

definovat marketing klasický (taktéž tradiční). Existuje celá řada definic s velice

podobnými rysy. V mnoha publikacích je marketing definován jako souhrn aktivit

a činností prováděných za účelem vytváření optimálních podmínek pro realizaci

směny mezi prodávajícím a kupujícím. „Podle definice Americké marketingové asociace

představuje marketing proces plánování a realizaci koncepcí, tvorby cen, propagace

a distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí

požadavky jednotlivců a organizací.“ (Rošický, 2010)

Podobně marketing definuje i Philip Kotler uvádí: „...společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jedinci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler, 2007)

Z definic vyplývá, že marketing neznamená jen pouhé činnosti stimulující

poptávku, a tím maximalizující prodej produktu. Naopak se jedná o proces uspokojení

potřeb zákazníka za vytváření uspokojivého zisku. Současný marketing tedy obsahuje

i činnosti spojené se zjišťováním aktuálních potřeb spotřebitelů. Dále zahrnuje

porozumění zjištěným potřebám a rozklíčování hlavních faktorů a následovné úsilí

o největší přiblížení produktu potřebám a přáním spotřebitelů.

Produkt, který je nejvíce přiblížen přáním a potřebám zákazníka, bude mít

největší tržní potenciál a vyžaduje menší náklady na jeho propagaci. Zákazníci si totiž

budou chtít produkt natolik koupit, že si jej sami vyhledají, a zároveň nebude potřeba

je ke koupi navádět a přesvědčovat.
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Taktéž podle P. Kotlera: „Můžeme předpokládat, že určitá potřeba prodeje bude

existovat vždy. Cílem marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Marketing se totiž

snaží znát a chápat zákazníka natolik dobře, že navržený výrobek nebo služba mu budou

natolik vyhovovat, a prodají se tudíž samy.“ (Kotler, 2007)

Činností, kterými se zabývá marketing, je celá řada. Od tvorby reklamy

a reklamních předmětů, přes cenotvorbu, hledání nových trhů a distribučních sítí,

až po péči o zákazníka. L. Kaňovská sestavila šest nejčastějších činností,

kterými se mimo jiné marketing zabývá:

 vyhledává příležitost na trhu: vyhledává potřeby různých typů zákazníků,

 řídí produkt: řídí produkt a jeho distribuci, určuje, které nové produkty

se budou prodávat na jakých trzích,

 řídí distribuční kanály,

 řídí marketingovou komunikaci produktů,

 navrhuje ceny a termíny dodání produktů,

 plánuje (prodeje, akce, náklady na marketing). (Kaňovská, 2009; zkráceno)

3.1.2 Internetový marketing

Prudký rozvoj internetu a internetových služeb rozvinul i většinu

marketingových nástrojů pro komunikaci se spotřebitelem. Přestože internet byl

vyvinut již před několika desítky let, internetový marketing se začíná prosazovat

na přelomu nového tisíciletí společně s prudkým přílivem internetových uživatelů.

Na jeho exponenciální růst měl také vliv příchod nové generace webových stránek,

takzvaného Webu 2.0. Web 2.0 přinesl základní změnu v chápání webových stránek.

Ze statických stránek se stává dynamické prostředí, ve kterém dochází ke komunikaci

a interakci různých uživatelů internetu. Charakteristickým rysem pro tyto weby je

jejich obsah, který může být tvořen všemi uživateli internetu (pokud splňují určité

podmínky, např. registraci), do té doby byla tato činnost výsadou tvůrců webových

stránek. V dnešní době se již používá označení Web 3.0. Web 3.0 je charakteristický

vysokou interakcí mezi uživateli, sémantickým obsahem webových stránek

a automatizovanými aplikacemi, které přistupují k datům online služeb a pomáhají

uživateli provádět složité úkoly. (Chaffey, 2009)
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Internetový marketing (též označovaný jako online marketing) je často

definován jako klasický marketing s rozdílem prostředí, ve kterém se odehrává.

Tím jsou myšleny všechny internetové platformy. Například V. Janouch definuje

internetový marketing takto: „Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout


[…]


zřízením. Náklady na zřízení profilu, a to na jakékoliv sociální síti, jsou takřka nulové

a správa jednoduchá. Navíc facebookový profil pro některé uživatele internetu

substituuje webové stránky společnosti. Dále společnosti, které nedisponují profilem

na sociální síti Instagram, by měly zvážit jeho zřízení. Uživatelé na Instagramu jsou

nejaktivnějšími a zároveň figurující společnosti dokáží získat jejich pozornost.

Taktéž společnostem lze doporučit, aby se celkově ještě více zaměřily na Facebook

a Instagram, jakožto nejsilnější sociální sítě v České republice.

Pro společnosti figurující na sociální sítí Youtube pak plyne, aby přehodnotily

formu, obsah i provedení videí na svých kanálech. Neboť současné hodnocení,

komentování, ale i celkového počty odběrů jsou celkově slabé v poměru s počtem

uživatelů na sociální síti Youtube. Z toho plyne, že obsah zveřejňovaný společnostmi

není pro běžného uživatele Youtube atraktivní. Taktéž pro společnosti na sociální síti

Twitter, kde je opět zákaznická odezva a celkové zaujetí u příspěvků společností jedno

z nejmenších.
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Přílohy

1. Využití a aktivita na sociálních sítích

2. Počet fanoušků profilů na sociálních sítích

3. Celkový počet získaných hodnotících prvků a komentářů na sociálních sítích

Příloha č. 1

Obchodní společnost Facebook Youtube Twitter Google+ Instagram

ŠKODA AUTO a.s. 10 10 13 0 16

ČEZ a.s. 9 0 74 0 3

RWE Supply & Trading CZ, a.s. 14 4 16 X X

Ahold 15 0 1 X 8

České dráhy, a.s. 7 0 188 0 4

O2 Czech Republic a.s. 10 1 8 0 6

Lidl Česká republika v.o.s. 27 X X X 11

MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. 21 0 19 X 6

VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 6 0 5 X X

T-Mobile Czech Republic a.s. 4 0 4 0 7

Pražská energetika a.s. 2 X X X X

Česká pošta, s.p. 12 X X X 0

Shell Czech Republic a.s. X X X X X

Panasonic AVC Networsk czech, s.r.o. 11 0 X 0 X

Pražská plynárenská a.s. 6 X X x X

Tank ONO s.r.o. X X X x X

Vodafone Czech Republic a.s. 12 5 15 0 6

AAA AUTO International a.s. 12 X X X X

Philip Morris ČR a.s. X X X X X

DEK a.s. 1 1 X 0 X

Legenda:

Společnost provozuje sociální síť
Počet příspěvků v období od 14. 2. 2017 – 28. 2. 2017 1

X Společnost neprovozuje sociální síť

0 Společnost je na profilu dlouhodobě neaktivní

Příloha č. 2

Obchodní společnost Facebook Youtube Twitter Instagram

ŠKODA AUTO a.s. 192395 19818 7016 47 017

ČEZ a.s. 17044 979 1678 443

RWE Supply & Trading CZ, a.s. 1306 1233 252 X

Ahold 119082 2440 228 5618

České dráhy, a.s. 22935 942 753 2750

O2 Czech Republic a.s. 215470 5591 9888 7641

Lidl Česká republika v.o.s. 562119 X X 6615

MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. 78962 1136 329 2544

VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 6232 73 504 X

T-Mobile Czech Republic a.s. 203691 114281 6609 3964

Pražská energetika a.s. 2166 X X X

Česká pošta, s.p. 5467 X X 121

Shell Czech Republic a.s. X X X X

Panasonic AVC Networsk czech, s.r.o. 28319 106 X X

Pražská plynárenská a.s. 3791 X X X

Tank ONO s.r.o. X X X X

Vodafone Czech Republic a.s. 196917 7987 40946 11194

AAA AUTO International a.s. 23533 X X X

Philip Morris ČR a.s. X X X X

DEK a.s. 1430 95 X X

Legenda:

1 Počet fanoušků profilu

X Společnost neprovozuje sociální síť

Příloha č. 3

Obchodní společnost
Facebook Youtube Twitter Instagram

R K R K R K R K

ŠKODA AUTO a.s. 19414 4428 336 21 58 1 16 614 103

ČEZ a.s. 63 10 32 1 6 0 91 3

RWE Supply & Trading CZ, a.s. 46 1 234 11 8 3 X 8

Ahold 501 111 17 3 3 0 950 X

České dráhy, a.s. 762 60 206 22 0 0 1588 11

O2 Czech Republic a.s. 2209 99 29 1 18 9 846 17

Lidl Česká republika v.o.s. 37180 1759 X X X X 1502 497

MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. 3254 180 65 0 6 0 384 10

VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 87 0 4 0 30 0 X X

T-Mobile Czech Republic a.s. 1716 197 4058 482 27 4 472 16

Pražská energetika a.s. 9 0 X X X X X 0

Česká pošta, s.p. 110 31 X X X X 77 1

Shell Czech Republic a.s. X X X X X X X X

Panasonic AVC Networsk czech, s.r.o. 63 6 17 0 X X X

Pražská plynárenská a.s. 85 0 X X X X X X

Tank ONO s.r.o. X X X X X X X X

Vodafone Czech Republic a.s. 431 36 73 14 535 23 617 9

AAA AUTO International a.s. 671 32 X X X X X X

Philip Morris ČR a.s. X X X X X X X X

DEK a.s. 1947 151 0 0 X X X X

Legenda:
R = počet hodnotících reakcí
K = počet komentářů

1 Počet hodnotících reakcí, počet komentářů

X Společnost neprovozuje sociální síť
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