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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce uvádí všechny důležité pojmy, které jsou k pochopení dané problematiky
potřebné. Citace domácí i zahraniční literatury jsou dostačující a přehledné. V teoretické části jsou
uváděna citovaná schémata, která by pro lepší čitelnost bylo vhodné přepracovat do vhodné grafické
podoby.

Aplikační část práce přehledně uvádí metodický postup výběru vzorku sledovaných firem a zkoumané
oblasti i limity, které během vlastního výzkumu nastaly. Praktická část práce je vhodně doplněna grafy
a tabulkami. Grafika vhodně doplňuje komentář a působí jako celek.

Diskuze a závěry práce shrnují výsledky a uvádějí fakta, která ovlivňují působení na sociálních sítích ve
vztahu k již realizovaným průzkumům.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor ve své bakalářské práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané výsledky s
ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého názoru v souladu
s požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Zkuste zhodnotit faktory, které mohou mít vliv na rozvoj (Facebook, Instagram) a stagnaci (YouTube)
sociálních sítí ve vztahu k CRM?

Jaký je Váš názor na nahrazování webových stránek profily na sociálních sítích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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